Natalis. Let us cite three short passages from the two commentaries to illustrate this point:

(1) In questione erunt quinque articuli. In primo ponitur opinio (distincio N) nominalium et eius reprobacio. In secundo opinio Henrici de Gandavo et eius reprobacio. In tercio opinio Egidii et beati Thome et eorum improbacio. In quarto opinio Alberti et eius improbacio. In quinto opinio Doctoris Subtilis et eius confirmacio (*In Porph.* q.15; N, f. 24vb).

(2) In questione erunt tres articuli. In primo articulo narrabitur opinio Henrici de Gandavo in parte concordantis cum Thoma et in parte discordantis. In secundo ponentur rationes probantes possibilitatem pluralitatum formarum in eodem composito. In tercio directe respondebitur ad quesitum et solventur rationes negancium pluralitatem formarum in eodem composito (*De an.* II q.2; R, f. 267r).

(3) In questione erunt duo articuli. In primo ponentur aliquae opiniones cum earum improbacionibus. In secundo respondebitur ad quesitum secundum intencionem Doctoris Subtilis. Quantum ad primum notandum est quod est una opinio beati Thome, parte prima, questione 77(?), quod potencie anime realiter distinguuntur ab anima et a se invicem, ita quod iste potencie sunt accidentia absoluta anime et reponuntur in secunda specie qualitatis. Sunt enim naturales potencie. Pro quo arguit duplici ratione. Prima est quod, cum potencia et actus dividunt ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus pertinent; sed actus secundus qui est operacio non est in genere substancie; ergo potencia que elicitur ad illum actum non potest esse in genere substancie, sed in genere accidentis. Preterea: anima secundum suam essenciam est forma et actus; sed inquantum est actus non est ordinata ad ulteriorem actum; si ergo anima esset immediatum principium operacionis, semper operaretur, sicut habens animam semper est in actu vivum. Minor patet, quia nichil est in potencia ad actum inquantum est actus. Ergo anima inquantum forma et actus non est potencia ordinata ad actum. Unde quod sit in potencia ad actum non competit anime secundum essenciam inquantum est forma, sed secundum suam potenciam essencie superadditam. Et per illam substancia anime ordinatur ad actum secundum.

Quidam alius, scilicet Hervous (B Henricus R) nacione Brito, *Quolibeto* primo, questione nona, sic arguit: unum et idem simplex causatum non potest esse principium essenciale diversarum operacionum sive diversorum actuum, quia nec eadem materia potest esse proprium passivum sive receptivum diversarum formarum nisi per disposicionem propriam determinantem. Aliter enim quodlibet fieri posset ex quolibet. Si ergo non posset aliquid esse in potencia receptiva hoc modo, multo minus poterit aliquid esse in potencia operativa. Sed intellectus et voluntas sunt potencie operative. Ergo non sunt eadem simpliciter essencia anime.

Item Albertus sic arguit in secunda parte sue *Summe*: quecumque sunt eadem uni tercio simpliciter sunt eadem inter se. Si ergo intellectus et sensus sunt idem in essencia anime, sequitur quod sunt idem inter se. Et sic intellectus erit sensus.

Item ab Egidio arguitur sic, *Quolibeto* tercio: accidens variabile non est in subiecto nisi mediante accidente invariabili; sed actus est accidens <variabile>; ergo potencia mediante qua inest actus [actus] est accidens invariabile. Item agens per essenciam semper agit; sed anima non semper agit; ergo anima non est agens per essenciam. Ergo potencia per quam agit non est sua essencia (*De an.* II, q. 5; R, ff. 278v-279r).

It is our hope that our presentation of Walter's commentaries will lead to a more thorough investigation of these works (and their thirteenth- and fourteenth-century sources), and of their place in the history of late fifteenth-century philosophy.

Paul J.J.M. BAKKER (Nijmegen)

Radboud Universiteit Nijmegen
p.bakker@ftr.ru.nl

Femke J. KOK (Nijmegen)

Open Universiteit
femke.kok@ou.nl

Abstract: This contribution offers a detailed presentation of the commentaries on Porphyry's *Isagoge* and Aristotle's *De anima* by Walter of Wervia (ca. 1425-1497). Walter wrote his commentaries between 1445 and 1472 at the University of Paris. Both works bear witness to the influence of John Duns Scotus and Scotism on Parisian Masters of Arts.

Keywords: Commentaries on Aristotle, fifteenth-century philosophy, Scotism, University of Paris, Walter of Wervia.